

令和2年度の事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 リプル

1 事業の成果

【利用者数の推移】

平成26年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	10名
平成27年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	19名
平成28年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	25名
平成29年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	24名
平成30年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	23名
平成31年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	24名
令和2年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	24名
令和3年3月31日	現在、就労継続支援B型事業所	由布の麓ROKの利用者数	19名
平成30年3月31日	現在、就労継続支援A型事業所	由布の麓ROKの利用者数	5名
平成31年3月31日	現在、就労継続支援A型事業所	由布の麓ROKの利用者数	8名
令和2年3月31日	現在、就労継続支援A型事業所	由布の麓ROKの利用者数	12名
令和3年3月31日	現在、就労継続支援A型事業所	由布の麓ROKの利用者数	12名
平成30年3月31日	現在、就労移行支援事業所	由布の麓ROKの利用者数	2名
平成31年3月31日	現在、就労移行支援事業所	由布の麓ROKの利用者数	2名
令和2年3月31日	現在、就労移行支援事業所	由布の麓ROKの利用者数	2名
令和2年3月31日	閉所		

【一日平均利用者数・利用率推移】

・就労継続支援B型事業所 由布の麓ROK

平成26年4月1日	現在、平均利用人数	7人	平均利用率	75%
平成27年3月31日	現在、平均利用人数	13人	平均利用率	73%
平成28年3月31日	現在、平均利用人数	14人	平均利用率	68%
平成29年3月31日	現在、平均利用人数	16人	平均利用率	66%
平成30年3月31日	現在、平均利用者数	15人	平均利用率	69%
平成31年3月31日	現在、平均利用者数	24人	平均利用率	83%
令和2年3月31日	現在、平均利用者数	16人	平均利用率	68%
令和3年3月31日	現在、平均利用者数	13人	平均利用率	60%

・就労継続支援A型事業所 由布の麓ROK

平成30年3月31日	現在、平均利用者数	4.3人	平均利用率	86%
平成31年3月31日	現在、平均利用者数	8人	平均利用率	97%
令和2年3月31日	現在、平均利用者数	6.8人	平均利用率	97%
令和3年3月31日	現在、平均利用者数	13.4人	平均利用率	95%

・就労移行支援事業所 由布の麓ROK

平成30年3月31日現在	平均利用者数	2人	平均利用率	100%
平成31年3月31日現在	平均利用者数	2人	平均利用率	100%

児童福祉法に基づく児童発達支援事業	本事業年度は実施しなかった。			
児童福祉法に基づく医療型児童発達支援事業	本事業年度は実施しなかった。			
児童福祉法に基づく放課後等デイサービス事業	本事業年度は実施しなかった。			

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額(単位:千円)
	本年度は実施しなかった。		

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書)」)

令和2年度 活動計算書
自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

特定非営利活動法人 リプル
(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	就労継続支援事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0	0	0
	0	0	0
2 受取寄付金			
受取寄付金	130,000	0	130,000
施設等受入評価益	0	0	0
	130,000	0	130,000
3 受取助成金等			
受取民間助成金	0	0	0
	0	0	0
4 事業収益			
訓練等給付費収益	46,008,301	12,366,850	58,375,151
利用者負担収益	1,921,804	0	1,921,804
就労継続支援事業収益	0	9,208,688	9,208,688
	47,930,105	21,575,538	69,505,643
5 その他収益			
受取利息	42	6	48
受取配当金	117	11	128
受取保険金	0	0	0
雑収益	7,156,167	7,469,834	14,626,001
	7,156,326	7,469,851	14,626,177
経常収益計	55,216,431	29,045,389	84,261,820
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 就労継続支援事業費	0	24,913,940	24,913,940
事業費計	0	24,913,940	24,913,940
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	7,919,240	1,196,360	9,115,600
指導員給与	18,947,334	0	18,947,334
法定福利費	3,767,715	201,219	3,968,934
福利厚生費	954,421	130,400	1,084,821
人件費計	31,588,710	1,527,979	33,116,689
(2) その他経費			
期首棚卸高	216,347	0	216,347
材料仕入	1,462,041	0	1,462,041
期末棚卸高	▲ 380,328	0	▲ 380,328
広告宣伝費	0	0	0
旅費交通費	2,919,734	392,872	3,312,606
接待交際費	262,327	41,266	303,593
車両費	964,467	150,336	1,114,803
通信費	192,768	29,699	222,467
水道光熱費	1,975,916	311,104	2,287,020
租税公課	162,683	22,917	185,600
消耗品費	616,314	108,102	724,416
事務用品費	462,829	62,766	525,595
リース料	1,175,395	170,897	1,346,292
修繕費	60,342	12,728	73,070
保険料	1,425,106	196,654	1,621,760
支払手数料	59,340	9,110	68,450
諸会費	68,468	11,172	79,640
新聞図書費	5,287	731	6,018
減価償却費	1,078,754	164,396	1,243,150
顧問料	465,368	62,632	528,000
管理諸費	180,020	26,314	206,334
地代家賃	2,453,928	366,072	2,820,000
研修費	23,198	2,802	26,000
雑費	6,446	1,404	7,850
支払利息	886,493	123,576	1,010,069
その他経費計	16,743,243	2,267,550	19,010,793
管理費計	48,331,953	3,795,529	52,127,482
経常費用計	48,331,953	28,709,469	77,041,422
当期経常増減額	6,884,478	335,920	7,220,398
III 経常外収益			
1 経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1 雑損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額			
当期正味財産増減額	6,884,478	335,920	7,220,398
前期繰越正味財産額			▲ 23,779,869
次期繰越正味財産額			▲ 16,559,471

事業費内訳

(単位:円)

科目	就労継続支援A型	就労継続支援B型	合計
I 就労継続支援事業収益			
1 業務委託収入	6,579,925	1,142,397	7,722,322
2 商品販売収入	0	1,486,366	1,486,366
就労継続支援事業収益 合計	6,579,925	2,628,763	9,208,688
II 就労継続支援事業費			
1 就労継続支援事業売上原価			
(1) 期首製品棚卸高	23,558	9,412	32,970
(2) 当期就労継続支援製造原価			
① 材料費			
材料仕入	0	48,849	48,849
当期材料費	0	48,849	48,849
② 労務費			
利用者賃金	17,725,985	0	17,725,985
利用者工賃	0	1,447,275	1,447,275
指導員給与	1,989,453	833,671	2,823,124
法定福利費	2,626,967	110,351	2,737,318
当期労務費	22,342,405	2,391,297	24,733,702
③ 経費			
運賃	0	0	0
消耗品費	0	84,139	84,139
販売手数料	0	72,240	72,240
当期経費	0	156,379	156,379
当期就労継続支援製造原価	22,342,405	2,596,525	24,938,930
(3) 期末製品棚卸高	41,414	16,546	57,960
就労支援継続支援事業売上原価	22,324,549	2,589,391	24,913,940
就労継続支援事業費 合計	22,324,549	2,589,391	24,913,940
就労継続支援事業増減額	▲ 15,744,624	39,372	▲ 15,705,252

(法第28条第1項「前事業年度の貸借対照表」)

令和2年度 貸借対照表
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 リプル
(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	8,330,921	
未収金	9,631,068	
貯蔵品	438,288	
仮払金	260,000	
流動資産合計		18,660,277
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	530,044	
車両運搬具	5,025,369	
什器備品	1	
有形固定資産計	5,555,414	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
特定資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		5,555,414
資産合計		24,215,691
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	1,740,000	
未払金	6,584,139	
預り金	168,342	
流動負債合計		8,492,481
2 固定負債		
長期借入金	29,309,220	
長期未払金	2,973,461	
固定負債合計		32,282,681
負債合計		40,775,162
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		▲ 23,779,869
当期正味財産増減額		7,220,398
正味財産合計		▲ 16,559,471
負債及び正味財産合計		24,215,691

(法第28条第1項「前事業年度の貸借対照表」)

令和2年度 財産目録
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 リプル
(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	8,330,921	
未収金	9,631,068	
貯蔵品	438,288	
仮払金	260,000	
流動資産合計		18,660,277
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	530,044	
車両運搬具	5,025,369	
什器備品	1	
有形固定資産計	5,555,414	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
特定資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		5,555,414
資産合計		24,215,691
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	1,740,000	
未払金	6,584,139	
預り金	168,342	
流動負債合計		8,492,481
2 固定負債		
長期借入金	29,309,220	
長期未払金	2,973,461	
固定負債合計		32,282,681
負債合計		40,775,162
正味財産合計		▲ 16,559,471

借入金を増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	4,570,223	13,780	2,844,003	1,740,000
長期借入金	27,410,760	26,204,500	24,306,040	29,309,220
合計	31,980,983	26,218,280	27,150,043	31,049,220

固定資産を増減内訳

(単位:円)

科目	期首帳簿価額	取得	減少	減価償却費	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
【建物】						
サンルーム	681,485			151,441	984,366	530,044
建物計	681,485	0	0	151,441	984,366	530,044
【車両運搬具】						
ニッサンキャラバン	960,000			384,000	1,824,000	576,000
H27年式ニッサンデイズ2231	648,735			324,367	973,102	324,368
H18年式ニッサンウイングロード459	1				499,999	1
H28年式ニッサンエルグランド'20		4,500,000		375,000	375,000	4,125,000
車両運搬具計	1,608,736	4,500,000	0	1,083,367	3,672,101	5,025,369
【工具器具備品】						
パソコン	8,343			8,342	159,817	1
工具器具備品計	8,343	0	0	8,342	159,817	1
合計	2,298,564	4,500,000	0	1,243,150	4,816,284	5,555,414